
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Добровская школа-гимназия имени Я.М.Слонимского»  

Симферопольского района Республики Крым 

(МБОУ «Добровская школа- гимназия имени Я.М.Слонимского») 

ОКПО 00793762;ОГРН 1159102010253; ИНН /КПП9109008822/910901001 

ул.Комсомольская, д.1-А, с. Доброе, Симферопольский район, РК, 297571 

тел/факс 3(652) 31-12-24, e-mail: school_simferopolsiy-rayon6@crimeaedu.ru 

 
 ПРИКАЗ 

 

 

22.12.2023 

 
 №  617-о 

 с. Доброе 

 

 

 Об  итогах проведении   итогового 

сочинения в 11 –х классах 06.12.2023г. 

 

 

 Во исполнение  приказа по школе  от 31.10.2023 г.  № 536-о «Об организации  

проведении  итогового сочинения (изложения) 06.12.2023г.» 06.12.2023 года на базе школы 

было проведено итоговое сочинение (изложение) в соответствии с  Порядком организации и 

проведения итогового сочинения (изложения) в Республике Крым в 2023/2024 учебном году, 

утверждённым приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 

30.10.2023 № 1842. Нарушений в проведении итогового сочинения (изложения) выявлено не 

было. 

 На итоговое сочинение было зарегистрировано 59 участников 11 классов, из них 5 

обучающиеся по форме СО. Явилось 58 чел., 1чел. отсутствовал в связи с отъездом за 

пределы Крыма (Хакимова Адиле-СО) 

 Количество участников итогового сочинения в разрезе выбранных тем   

112.Что мешает человеку быть счастливым? 
27 

203.Согласны ли Вы с тем, что иногда надо смириться со своей судьбой? 
9 

311.Какая из мыслей М.Ю. Лермонтова Вам ближе: «Я ищу свободы и покоя» 

или «Так жизнь скучна, когда боренья нет»? 0 

412.Какими качествами обладают люди, способные изменить мир к лучшему? 
20 

508.Может ли общение с природой изменить человека? 
2 

604.Литература и кино: соперничество или сотрудничество? 
0 

 

Результаты проведения  итогового сочинения в разрезе классов: 
Класс Все 

го 

уча 

щих 

ся 

Коли 

Чес 

тво 

писав 

ших 

За 

чет 

Неза 

чет 
 

Типичные ошибки 
Требо 

вание 1 

Коли 

Чество 

 слов 

Требо 

Вание 

 2 

Самосто 

Ятель 

ность на 

писания 

Крите 

рий 1 

Соот 

вет 

ствие 

теме 

Крите 

рий 2 

Прив 

лечение 

литера 

турных 

аргу 

ментов 

 

Крите 

оий 3 

Струк 

тура 

сочи 

нения 

Крите 

рий 4 

Богат 

ство  

речи 

Крите 

рий 5 

Грамот 

ность 

mailto:school_simferopolsiy-rayon6@crimeaedu.ru


 

зач Нез 

ач 

зач Не 

зач 

зач Не 

зач 

зач Не 

зач 

зач Не 

зач 

зач Не 

зач 

зач Нез 

ач 

11-А 8 8 8 - 8 - 8 - 8 - 8 - 6 3 8 - 1 6 

11-Б 23 21 19 2 19 2 19 2 19 2 19 2 12 4 18 3 1 20 

11-В 25 25 20 5 21 4 20 5 20 5 20 5 18 7 19 6 5 20 

СО 5 4 4 - 4 - 4 - 4 - 4 - 1 3 4 - 2 2 

Итого 61 58 47 7 45 6 51 7 51 7 51 7 42 17 49 9 9 48 

Анализ работ участников Итогового сочинения в разрезе требований и критерий. 

Требование № 1. Объем итогового сочинения. Рекомендуемое количество слов – от 

350. 

Максимальное количество слов в сочинении не устанавливается. Если в сочинении менее 

250 слов (в подсчет включаются все слова, в том числе и служебные), то выставляется 

«незачет» за невыполнение требования № 1 и «незачет» за работу в целом (такое сочинение 

не проверяется по критериям оценивания). 

«Незачет »  по данному требованию  и соответственно «незачет» за сочинение 

получили- 6чел.: Аметова Альяна 11-Б, Темешев Мустафа  11-Б, Зекерьяев Адиль  11-В, 

Гилев Арсен 11-В, Греймалов Данила 11-В, Хараваде Алие  11-В 

Требование № 2. Самостоятельность написания итогового сочинения 
Итоговое сочинение выполняется самостоятельно. Не допускается списывание сочинения 

(фрагментов сочинения) из какого-либо источника или воспроизведение по памяти чужого 

текста (работа другого участника, текст, опубликованный в бумажном и (или) электронном 

виде, и др.). Допускается прямое или косвенное цитирование с обязательной ссылкой на 

источник (ссылка дается в свободной форме). Объем цитирования не должен превышать 

объема собственного текста участника. Если сочинение признано несамостоятельным, то 

выставляется «незачет» за невыполнение требования № 2 и «незачет» за работу в целом 

(такое сочинение не проверяется по критериям оценивания). 

«Незачет »  по данному требованию и соответственно «незачет» за сочинение 

получили- 7чел.: Аметова Альяна 11-Б, Темешев Мустафа  11-Б, Зекерьяев Адиль  11-В,  

Гилев Арсен 11-В, Греймалов Данила 11-В, Хараваде Алие  11-В,  Арифова Амина 11-В 

Итоговое сочинение, соответствующее установленным требованиям, оценивается по 

критериям: 

1. Соответствие теме. 

2. Аргументация. Привлечение литературного материала. 

3. Композиция и логика рассуждения. 

4. Качество письменной речи. 

5. Грамотность. 

Критерии № 1 и № 2 являются основными. 

Для получения «зачета» за итоговое сочинение необходимо получить «зачет» по критериям 

№ 1 и № 2 (выставление «незачета» по одному из этих критериев автоматически ведет к 

«незачету» за работу в целом), а также дополнительно «зачет» по одному из других 

критериев. 

Критерий № 1. Соответствие теме 
Данный критерий нацеливает на проверку содержания сочинения. 

Участник должен рассуждать на предложенную тему, выбрав путь ее раскрытия (например, 

отвечает на вопрос, поставленный в теме, или размышляет над предложенной проблемой и 

т. п.).«Незачет» ставится только в случае, если сочинение не соответствует теме или в нем не 

прослеживается конкретной цели высказывания, то есть коммуникативного замысла. Во всех 

остальных случаях выставляется «зачет». 

«Незачет »  по данному критерию и соответственно «незачет» за сочинение 

получили- 7чел.: Аметова Альяна 11-Б, Темешев Мустафа  11-Б, Зекерьяев Адиль  11-В, 

Гилев Арсен 11-В, Греймалов Данила 11-В, Хараваде Алие  11-В, Арифова Амина 11-В 

 

Критерий № 2. Аргументация. Привлечение литературного материала 



 

Данный критерий нацеливает на проверку умения использовать литературный материал 

(художественные произведения, дневники, мемуары, публицистику, произведения устного 

народного творчества (за исключением малых жанров), другие литературные источники) для 

аргументации своей позиции. Участник должен строить рассуждение, привлекая для 

аргументации не менее одного произведения отечественной или мировой литературы, 

избирая свой путь использования литературного материала; при этом он может показать 

разный уровень осмысления художественного текста: от элементов смыслового анализа 

(например, тематика, проблематика, сюжет, характеры и т. п.) до комплексного анализа 

произведения в единстве формы и содержания и его интерпретации в аспекте выбранной 

темы. «Незачет» ставится при условии, если сочинение написано без привлечения 

литературного материала, или в нем существенно искажено содержание произведения, или 

литературные произведения лишь упоминаются в работе, не становясь опорой для 

аргументации. Во всех остальных случаях выставляется «зачет». 

«Незачет »  по данному критерию и соответственно «незачет» за сочинение 

получили- 7чел.: Аметова Альяна 11-Б,  Темешев Мустафа  11-Б, Зекерьяев Адиль  11-В, 

Гилев Арсен 11-В, Греймалов Данила 11-В, Хараваде Алие  11-В, Арифова Амина 11-В 

Критерий № 3. Композиция и логика рассуждения 
Данный критерий нацеливает на проверку умения логично выстраивать рассуждение на 

предложенную тему. Участник должен выдерживать соотношение между тезисом и 

доказательствами. «Незачет» ставится, если грубые логические нарушения мешают 

пониманию смысла сказанного или отсутствует тезисно-доказательная часть. Во всех 

остальных случаях выставляется «зачет». 

«Незачет »  по данному критерию получили 17 чел.: Земерова Екатерина  11-В, 

Бедиева Фериде 11 – Б, Кильлишов Сеитмемет  11-Б, Кадыев Арслан 11-В, Муждабаева 

Адиле 11-А, Спицына Мария 11-А, Аметова Альяна 11-Б,  Темешев Мустафа  11-Б, 

Зекерьяев Адиль  11-В,  Гилев Арсен 11-В, Греймалов Данила 11-В,  Хараваде Алие  11-В, 

Арифова Амина 11-В, Усеинова Эвелина 11-А, Кардаш Ия Мирида СО, Пигуль Дарья СО, 

Яровой Тимур СО. 

Критерий № 4. Качество письменной речи 

Данный критерий нацеливает на проверку речевого оформления текста сочинения. 

Участник должен точно выражать мысли, используя разнообразную лексику и различные 

грамматические конструкции, при необходимости уместно употреблять термины. 

«Незачет» ставится при условии, если низкое качество речи (в том числе речевые ошибки) 

существенно затрудняет понимание смысла сочинения. Во всех остальных 

случаях выставляется «зачет». 

«Незачет »  по данному критерию получили-9 чел.: Аметова Альяна 11-Б, Темешев 

Мустафа  11-Б, Зекерьяев Адиль  11-В,  Гилев Арсен 11-В, Греймалов Данила 11-В, Хараваде 

Алие  11-В,  Арифова Амина 11-В, Бербер Юсуф 11-В, Коб Дмитрий 11-Б 

Критерий № 5. «Грамотность» 
Данный критерий позволяет оценить грамотность выпускника. 

«Незачет» ставится при условии, если на 100 слов приходится в сумме более пяти ошибок: 

грамматических, орфографических, пунктуационных. 

«Незачет »  по данному критерию получили -48 учащихся. 

Абсолютный «зачет» получили -8чел.: Ибраимова Эдие  11-В, Асанова Алина 11-Б, Долгов 

Олег 11-В, Макова Евгения 11-В, Усеинова Мерьем 11-В, Чулах Мухаммед 11-В, 

Куртаметова Фериде 11-А, Коханюк Александр СО 

Претенденты на медаль Асанова Хатидже 11-Б получила незачет по критерию №5 

Грамотность, Усеинова Эвелина 11-А – получила незачет по критерию №3 Композиция и 
логика рассуждения. 

 Анализ результатов проверки  итогового сочинения 06.12.2022г. показали, что 

овладели основными элементами содержания образования базового уровня и видами 



 

деятельности репродуктивного характера   51 выпускник 11 класса (88%),  7 выпускников 

(12%)   получили «незачет». 

 

Анализ работ участников Итогового изложения в разрезе требований и критерий. 

           На итоговое изложение  были зарегистрированы  2  участника 11 класса (ОВЗ). 

Итоговое изложение сдавалось в ППС на базе школы в отдельной аудитории. 

Количество участников итогового изложения  в разрезе выбранных тем   

902.Новые коньки 2 

Результаты проведения  итогового изложения в разрезе классов: 

 
Класс Коли 

Чес 

тво 

писав 

ших 

За 

чет 

Неза 

чет 

 

Типичные ошибки 

Требо 

вание 1 

Коли 

Чество 

 слов 

Требо 

Вание 

 2 

Самосто 

Ятель 

ность на 

писания 

Крите 

рий 1 

Содержа 

ние 

изложения 

Крите 

рий 2 

Логичность 

изложения 

Крите 

оий 3 

Использование 

элементов 

стиля 

исходного 

текста 

Крите 

рий 4 

Богат 

ство  

речи 

Крите 

рий 5 

Грамот 

ность 

зач Нез 

ач 

зач Не 

зач 

зач Не 

зач 

зач Не 

зач 

зач Не 

зач 

зач Не 

зач 

зач Нез 

ач 

11-Б 2 2 - 2 - 2 - 2 - 2 - 1 1 2 - - 2 

В Итоговом изложении  принял  участие 2 учащихся, которые  справился с 

Требованием № 1. «Объем итогового изложения» и требованием № 2. «Самостоятельность 

написания итогового изложения» и получил  зачет по  критериям: 1. «Содержание 

изложения», 2. «Логичность изложения»,  4. «Качество письменной речи».  

По критериям получили «незачет»: 3. «Использование элементов стиля исходного 

текста»,- Инжиев Али, 5. «Грамотность»- Инжиев Али, Чулах Мерьем 

      В написании  итогового изложения по русскому языку участвовали 2 обучающихся 11 

классов.  100% обучающихся справились с испытанием и получили «зачет», 

Во исполнение   приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики 

Крым  от 19.12.2023г №        «Об утверждении результатов   основного этапа итогового 

сочинения (изложения) 2023/2024уч.г.»   

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить результаты проверки работ участников основного этапа итогового сочинения 

(изложения), прошедшего 06.12.2023г.  (приложение). 

2.Заместителю директора по УВР Кальченко М.К.: 

2.1.Ознакомить участников итогового сочинения с их результатами  

                             до 23.12.2023г. 

2.2. Предоставить информацию в управление образования (ходатайство) о регистрации на 2 

этап итогового сочинения (изложения),  получивших результат «незачёт» на 1 этапе 

итогового сочинения (изложения) и отсутствующих по уважительной причине 

до 29.12.2023г. 

3. Заместителю директора по ВР Девлетовой Э.С., классным руководителям 11-х классов 

Корчевской Т.Н., Шостак Т.Н., Чермениновой Е.Г.: 

3.1.Довести до сведения родителей учащихся, получивших «незачет» результаты итогового 

сочинения под роспись 

           до 23.12.2023г. 

4.Учителю русского языка и литературы Шостак Т.Н.: 

4.1.Осуществить подготовку учащихся, получивших «незачет» ко второму этапу итогового 

сочинения 



 

           до 07.02.2024г. 

5.Руководителю МО социально- гуманитарного направления Годлевской В.П.: 

5.1.Обсудить итоги основного этапа итогового сочинения на заседании МО 

5.2.Разработать план подготовки  учащихся, получивших «незачет», ко 2 этапу итогового 

сочинения. 

до 26.12.2023г. 

4.Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по УВР 

Кальченко М.К. 

 

Директор                                                                                                                   Е.В.Никитчук 

 

С приказом  от 22.12.2023 № 617-о 

 ознакомлены: 

 

№ ФИО учителя Дата Подпись 

1.  Кальченко М.К.   

2.  Девлетова Э.С.   

3.  Годлевская В.П.   

4.  Корчевская Т.Н.   

5.  Шостак Т.Н.   

6.  Черменинова Е.Г.   

 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение к приказу  

         от 22.12.2023 № 617-о 

Результаты  проверки работ участников основного этапа итогового сочинения,   

прошедшего 06.12.2023 года 

 
 

 

 
№ 

К
л
ас

с 

 

 
Фамилия 

 

 
Имя 

 

 
Отчество 

Н
о

м
ер

 т
ем

ы
 

Т
р

еб
о
в
ан

и
я 

 

Критери и 

оцениван ия 

 

З
ач

ёт
/н

ез
ач

ёт
 

1 11Б Абдураманова Алиме Рамазановна 412 ++ ++-+- Зачёт 

2 11Б Азаматова Ульвие Диляверовна 203 ++ ++++- Зачёт 

3 11Б Александрова Дарья Михайловна 112 ++ ++++- Зачёт 

4 11Б Алимов Саид Рефатович 508 ++ ++++- Зачёт 

5 11Б Аметова Альяна Аметовна 112 -- ----- Незачёт 

6 11Б Асанова Алина Серверовна 412 ++ ++++- Зачёт 

7 11Б Асанова Хатидже Рустемовна 412 ++ ++++- Зачёт 

8 11Б Ахтемов Тимур Арсенович 203 ++ ++++- Зачёт 

9 11Б Бедиева Фериде Муратовна 203 ++ ++-+- Зачёт 

10 11Б Григорьян Артём Владимирович 412 ++ ++++- Зачёт 

11 11Б Джаппарова Севиля Рефатовна 412 ++ ++++- Зачёт 

12 11Б Ибрагимова Эмине Эрнестовна 112 ++ ++++- Зачёт 

13 11Б Ибришева Камилла Руслановна 112 ++ ++++- Зачёт 

14 11Б Иззетова Диана Диляверовна 203 ++ ++++- Зачёт 

15 11Б Кантемирова Мерьем Арсеновна 112 ++ ++++- Зачёт 

16 11В Абдурашитов Эльдар Энверович 412 ++ ++-+- Зачёт 

17 11В Аджигафаров Муслим Лемарович 112 ++ ++++- Зачёт 

18 11В Арифова Амина Якубовна 112 ++ +---- Незачёт 

19 11В Бербер Юсуф Экверович 112 ++ +++-- Зачёт 

20 11В Гилев Арсен Александрович 112 -- ----- Незачёт 

21 11В Гремайлов Данила Сергеевич 203 -- ----- Незачёт 

22 11В Долгов Олег Сергеевич 112 ++ +++++ Зачёт 

23 11В Зекерьяев Адиль Абдуллаевич 412 -- ----- Незачёт 

24 11В Земерова Екатерина Алексеевна 203 ++ ++-++ Зачёт 

25 11Б Кильдишов Сеитмемет Арсенович 112 ++ ++-+- Зачёт 

26 11Б Коб Дмитрий Олегович 112 ++ +++-- Зачёт 

27 11Б Меметова Эсма Февзиевна 412 ++ ++++- Зачёт 

28 11Б Селяметов Селим Талятович 412 ++ ++++- Зачёт 

29 11Б Темешев Мустафа Энвер оглу 412 -- ----- Незачёт 

30 11Б Шешеня Елена Андреевна 412 ++ ++++- Зачёт 

31 11В Ибраимова Эдие Сафтеровна 112 ++ +++++ Зачёт 

32 11В Изетов Сейран Рустемович 412 ++ ++++- Зачёт 

33 11В Кадыев Арслан Бекирович 412 ++ ++-+- Зачёт 

34 11В Ковязин Леонид Сергеевич 112 ++ +++++ Зачёт 

35 11В Литвиненко Давид Юрьевич 112 ++ ++++- Зачёт 

36 11В Макова Евгения Александровна 412 ++ +++++ Зачёт 

37 11В Павлова Олеся Романовна 412 ++ ++++- Зачёт 

38 11В Сеифова Лемгъан Алимовна 412 ++ ++++- Зачёт 

39 11В Темешев Хамза Энвер оглу 112 ++ ++-+- Зачёт 

40 11В Усеинова Мерьем Серверовна 412 ++ +++++ Зачёт 

41 11В Хараваде Алие Усеиновна 112 -- ----- Незачёт 

42 11В Хараваде Амина Усмановна 412 ++ ++++- Зачёт 

43 11В Хатипова Нурие Руслановна 112 ++ ++-++ Зачёт 

44 11В Чулах Мухаммед Эльдарович 112 ++ +++++ Зачёт 

45 11В Шуть Тимур Русланович 112 ++ +++++ Зачёт 

46 11А Загородняя Виолетта Александровна 203 ++ ++-+- Зачёт 

47 СО Кардаш Ия Мирада Владиславовна 203 ++ ++-++ Зачёт 

48 СО Коханюк Александр Геннадьевич 112 ++ +++++ Зачёт 

49 11А Куртаметова Айше Эскендеровна 112 ++ ++++- Зачёт 

50 11А Куртмеметова Фериде Эрнесовна 112 ++ +++++ Зачёт 

51 11А Муждабаева Адиле Медатовна 203 ++ ++-+- Зачёт 



 

52 СО Пигуль Дарья Владимировна 112 ++ ++-+- Зачёт 

53 11А Половинкин Евгений Васильевич 112 ++ ++++- Зачёт 

54 11А Спицына Мария Евгеньевна 508 ++ ++-++ Зачёт 

55 11А Усеинова Эвелина Исмаиловна 112 ++ ++-++ Зачёт 

56 11А Чолахаев Ресуль Равильевич 412 ++ ++++- Зачёт 

57 СО Яровой Тимур Эмирусеинович 412 ++ ++-+- Зачёт 

58 11В Лешков Дмитрий Михайлович 112 ++ +++-- Зачёт 

 

Результаты  проверки работ участников основного этапа итогового изложения,   

прошедшего 06.12. 2023 года 
 

 
 

№ 

К
л
ас

с
 

 

 
Фамилия 

 

 
Имя 

 

 
Отчество 

Н
о

м
ер

 т
ем

ы
 

Т
р

еб
о
в
ан

и
я  

Критери и 

оцениван ия 

 

З
ач

ёт
/н

ез
ач

ёт
 

1 11Б Инжиев Али Белялович 902 ++ ++-+- Зачёт 

2 11Б Чулах Мерьем Идрисовна 902 ++ ++++- Зачёт 

 

 

 

 

 

 

 



 



 

 


